

ΤΕΥΧΟΣ 22 ΑΠΡ. - ΙΟΥΝ. 2025

ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΟ ΠΕΡΙΟΔΙΚΟ



ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΕΡΥΘΡΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ



ΠΑΝΤΟΥ ΣΤΗΝ ΑΝΑΓΚΗ
#hellenicredcross

Μήνυμα Προέδρου Ε.Ε.Σ.

Αγαπητές Ερυθροσταυρίτισσες,
Αγαπητοί Ερυθροσταυρίτες,

Οι διαρκώς επιταχυνόμενοι ρυθμοί διαβίωσης της Ανθρώπινης κοινότητας, με αλληπάλληλες μεταβολές και τροποποιήσεις διαμορφώνουν συνθήκες που καθιστούν απαραίτητη την επαγρύπνηση και την πλήρη ετοιμότητα του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού (Ε.Ε.Σ). Η παρουσία μας οφείλει να καλύψει την απόσταση που βρίσκεται ανάμεσα στις σταθερές αρχές μας και τις ανθρώπινες ανάγκες. Εμπνεόμαστε δεοντολογικά από μια ιδέα και ένα όραμα, να μετουσιώσουμε σε πράξη, την παρουσία του ΕΕΣ στο προσκήνιο, ενισχύοντας την ιστορική του διαδρομή και την προοπτική του στην τρέχουσα δεινή διεθνή συγκυρία. Με καινοτόμες κοινωνικές παρεμβάσεις και πρωτοποριακές δράσεις προληπτικής και θεραπευτικής σημασίας συμπαραστεκόμαστε σε ανθρώπους που χρήζουν άμεσης βοήθειας και ενδημούν σε αστικό και περιαστικό περιθωριοποιημένο περιβάλλον, παρέχοντας ένα πλαίσιο προστασίας και διαβίωσης.

Ο όγκος των δράσεων, όντας υπερβολικός και υπερμεγέθης, δεν μου επιτρέπει την αναλυτικότερη παρουσίασή του. Από τις Αναζητήσεις του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού μέχρι την ενθάρρυνση συμμετοχής παιδιών και νέων στις δραστηριότητές του, την κλιματική αλλαγή και την οικολογία, έχουμε στραμμένη την προσοχή μας εστιάζοντας στο ουσιώδες των εξαιρετικά δυσμενών κοινωνικών συνθηκών. Συνθήκες που καθιστούν απαραίτητη τη συλλογική εθελοντική δράση εκφραζόμενη από



ομοιογένεια πεποιθήσεων και αξιών που λαμβάνουν χώρα στους κόλπους του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού.

Με αυτοσυνειδησία και αυτεπίγνωση προχωρούμε στην ανάδειξη του ουσιαστικού ρόλου του Ε.Ε.Σ, μέσα από την διαχείριση και αντιμετώπιση των προβλημάτων της ανθρώπινης κοινωνίας.

Με ερυθροσταυρικούς χαιρετισμούς,

Ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ.

Dr. Arzōnios Angelopoulos

Φαρμακοποιός, Υποστράτηγος ε.α.

Έκδοση: **Δ/ση Τύπου και Επικοινωνίας Ε.Ε.Σ.**
Επιμέλεια κειμένων: **Κωνσταντίνος Γαβριηλίδης**
Γραφιστική επιμέλεια: **Παρασκευή Χριστοπούλου**



Π Ε Ρ Ι Ε Χ Ο Μ Ε Ν Α

Εναρξη της «Υπηρεσίας Υποστήριξης Ασθενών στα ΤΕΠ» στα νοσοκομεία της Αττικής **4-5**

Οι εθελοντές Σαμαρείτες-Διασώστες του Ε.Ε.Σ. στην πρώτη γραμμή της μάχης με τις φλόγες στα πύρινα μέτωπα της Χίου **6-7**

Ο Ε.Ε.Σ. αντιμετώπισε επιτυχώς 256 έκτακτα περιστατικά σε επισκέπτες της Ακρόπολης τον Ιούνιο **8-9**

Ο Ε.Ε.Σ. τίμησε την Παγκόσμια Ημέρα Υγείας με μεγάλη δράση στην Πλατεία Συντάγματος **10**

Ο Ε.Ε.Σ. υπέγραψε μνημόνιο συνεργασίας με τον αντίστοιχο Ερυθρό Σταυρό της Βουλγαρίας **11**

Άμεση και σωτήρια παρέμβαση νοσηλεύτριας του Ε.Ε.Σ. σε επείγον περιστατικό στο Πρωτοδικείο Αθηνών **12**

Ιερέας, εκπαιδευμένος στις Πρώτες Βοήθειες από τον Ε.Ε.Σ., έσωσε τη ζωή παιδιού σε χωρίο της Λήμνου **13**

Ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ. ετιμήθη από την Ελληνική Φαρμακευτική Εταιρεία (ΕΦΕ) **14**

Ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ. ετιμήθη στην Επετειακή Εκδήλωση για τα 70 Χρόνια του Τμήματος Φαρμακευτικής του ΑΠΘ **15**

Ο Ε.Ε.Σ. πραγματοποίησε με τεράστια επιτυχία εορταστική εκδήλωση στο Ζάππειο Μέγαρο, τιμώντας την Παγκόσμια Ημέρα Ερυθρού Σταυρού & Ερυθράς Ημισελήνου **16-17**

Ο Ε.Ε.Σ. είχε δυναμική παρουσία στο ΕΚΟ Ράλλυ Ακρόπολις 2025 **18-19**

Ο Ε.Ε.Σ. και ο Μιχάλης Χατζηγιάννης συνεργάστηκαν για τον εορτασμό της Παγκόσμιας Ημέρας Ερυθρού Σταυρού **20**

Ο Ε.Ε.Σ. άξιος αρωγός του ΔΕΗ Tour of Hellas 2025 **21**

Ο Ε.Ε.Σ. γιόρτασε την συμπλήρωση 148 χρόνια προσφοράς με μεγάλη εκδήλωση για μικρούς και μεγάλους στο Μετρό Συντάγματος **22-23**

Ο Ε.Ε.Σ. πραγματοποίησε εκπαιδευτική άσκηση για 157 εθελοντές Σαμαρείτες - Διασώστες του Ε.Ε.Σ. **24-25**

Ο Ε.Ε.Σ. διοργάνωσε Ημερίδα με θέμα: «Σύγχρονες προσεγγίσεις του Τομέα Κοινωνικής Πρόνοιας του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού στην πρόληψη και την προαγωγή της ψυχικής υγείας» **26**

Ο Ε.Ε.Σ. απένειμε τα Έπαθλα Αρετής «Κλειώς Μισιρλόγλου» σε μια λαμπρή Τελετή στη Θεσσαλονίκη **27**

Ο Ε.Ε.Σ. διοργάνωσε μεγαλειώδη Τελετή Απονομής Βραβείων σε μαθητές που διακρίθηκαν στους Πανελλαδικούς διαγωνισμούς του Τομέα Νεότητάς του **28-29**

Ο Ε.Ε.Σ. τίμησε την Παγκόσμια Ημέρα Αδέσποτων Ζώων με μεγάλη δράση στον Πειραιά **30**

Ο Ε.Ε.Σ. διοργάνωσε με τεράστια επιτυχία Τελετή Ορκωμοσίας Εθελοντών Σαμαρειτών-Διασωστών & Ναυαγосωστών στο Πολεμικό Μουσείο **31**

Έναρξη της «Υπηρεσίας Υποστήριξης Ασθενών στα ΤΕΠ» στα νοσοκομεία της Αττικής

Την Τρίτη 1 Απριλίου 2025, πραγματοποιήθηκε, στα Τμήματα Επειγόντων Περιστατικών (ΤΕΠ) των νοσοκομείων Ευαγγελισμός και Αττικό, η έναρξη της «Υπηρεσίας Υποστήριξης Ασθενών στα ΤΕΠ», στην οποία οι εθελοντές του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού (Ε.Ε.Σ.) θα ενισχύουν τους ασθενείς που προσέρχονται στα νοσοκομεία. Τους εθελοντές του Ε.Ε.Σ. στον Ευαγγελισμό καλωσόρισε ο Υπουργός Υγείας, κ. Αδωνις Γεωργιάδης, ενώ στο Αττικό η Διοίκηση του Νοσοκομείου, παρουσία του Γενικού Γραμματέα του Ε.Ε.Σ. κ. Γεωργίου Σκούμα.

Η νέα Υπηρεσία του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού υλοποιείται από 25 εθελοντές σε τρία νοσοκομεία της 1ης και 2ης Υγειονομικής Περιφέρειας και ειδικότερα στο Γενικό

Νοσοκομείο Αθηνών «Ευαγγελισμός», στο Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Γεώργιος Γεννηματάς» και στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο «Αττικόν». Στόχος του νέου προγράμματος είναι η παροχή πληροφοριών και καθοδήγηση στους ασθενείς ως προς τις διαδικασίες του νοσοκομείου, η ταχύτερη εξυπηρέτηση, η υποστήριξη στη διαχείριση των ροών για μείωση καθυστερήσεων και σφαλμάτων και η υποστήριξη του διοικητικού προσωπικού με στόχο τη διασφάλιση ορθής πληροφόρησης.

Ο Υπουργός Υγείας, κ. Αδωνις Γεωργιάδης, δήλωσε: «Είμαι εξαιρετικά υπερήφανος διότι σήμερα ξεκινάει ένα πολύ φιλόδοξο πρόγραμμα που παρουσιάσαμε πριν από λίγες μέρες μαζί με τον Ελληνικό

Ερυθρό Σταυρό, το οποίο θα αλλάξει εντελώς την εμπειρία των ασθενών στις εφημερίες των μεγάλων Νοσοκομείων της Αττικής. Εκπαιδευμένοι και άριστα επιστημονικά καταρτισμένοι εθελοντές του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, θα αναλάβουν να καθοδηγούν και να διευκολύνουν τους ασθενείς, που θα φθάνουν στις εφημερίες αυτές. Είναι πιστεύω πολύ σημαντικό την στιγμή της μεγάλης αγωνίας που φτάνει κάποιος στα επείγοντα ενός νοσοκομείου, να υπάρχει κάποιος άνθρωπος να τους κατευθύνει. Φυσικά δεν αντικαθιστούν τον ρόλο ούτε των ιατρών και των νοσηλευτών αλλά ούτε και του λοιπού προσωπικού, θα κάνουν όμως πιστεύουμε σημαντική διαφορά. Προχωράμε με σκληρή δουλειά και σχέδιο να αλλάξουμε την εικόνα του ΕΣΥ».





Οι εθελοντές Σαμαρείτες-Διασώστες του Ε.Ε.Σ. στην πρώτη γραμμή της μάχης με τις φλόγες στα πύρινα μέτωπα της Χίου

Οι εθελοντές του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού (Ε.Ε.Σ.), επιδεικνύοντας αστείρευτα ψυχικά αποθέματα και μεγαλείο ψυχής, επιχείρησαν νυχθημερόν στο πλευρό της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας στα πύρινα μέτωπα της Χίου, παραμένοντας διαρκώς στο πλευρό των πυροσβεστών που δίνουν τεράστιο αγώνα με τις φλόγες.

Συγκεκριμένα, τα ειδικά εκ-

παιδευμένα κλιμάκια εθελοντών Σαμαρειτών-Διασωστών από τα Περιφερειακά Τμήματα Κομοτηνής και Θεσσαλονίκης του Ε.Ε.Σ ενίσχυσαν το ανθρωπιστικό έργο των εθελοντών Υγείας του Περιφερειακού Τμήματος Χίου του Ε.Ε.Σ στις πληγείσες περιοχές, προσφέροντας Πρώτες Βοήθειες, βασικές υπηρεσίες υγείας και είδη πρώτης ανάγκης σε πυροσβέστες και κατοίκους. Πα-

ράλληλα, οι Εθελοντές Σαμαρείτες – Διασώστες του Ε.Ε.Σ. ενημέρωσαν τους κατοίκους για μέτρα αυτοπροστασίας και πιθανές εκκενώσεις.

Τα περιστατικά που αντιμετώπισαν αφορούσαν, κατά κύριο λόγο, εγκαύματα μικρής έκτασης, δύσπνοιες, ερεθισμούς και δακρύρροιες λόγω της συνεχούς έκθεσης στον καπνό.





Ο Ε.Ε.Σ. αντιμετώπισε επιτυχώς 256 έκτακτα περιστατικά σε επισκέπτες της Ακρόπολης τον Ιούνιο

Ενδεικτικά, τον Ιούνιο 2025, καταγράφηκαν 256 περιστατικά που χρειάστηκαν Πρώτες Βοήθειες στην Ακρόπολη (τραυματισμοί άνω και κάτω άκρων, ρινορραγίες, εκδορές, θερμοπληξία, παθολογικά – καρδιολογικά περιστατικά κ.α.), τα οποία ανέλαβαν, διαχειρίστηκαν και αντιμετωπί-

Παράλληλα με την υγειονομική κάλυψη του ιατρείου της Ακροπόλεως, ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός καλύπτει υγειονομικά - με έμπειρους εθελοντές και νοσηλευτικό προσωπικό - επιπλέον αρχαιολογικούς χώρους σε όλη την Ελλάδα προσφέροντας άσκησις υπηρεσίες του, στην αντιμετώπιση και περίθαλψη τραυματιών, αλλά και υποβοηθώντας άτομα υψηλού κινδύνου να ξεναγηθούν ή να παρακολουθήσουν συγκεκριμένες παραστάσεις στα θέατρα του Ηρώδου Αττικού, Επιδαύρου, καθώς και σε σημαντικούς

Μάλιστα, οι εθελοντές Σαμαρείτες-Διασώστες που καλύπτουν υγειονομικά όλες τις παραστάσεις του Ηρωδείου, τον μήνα Ιούνιο, αντιμετωπίσαν επιτυχώς 30 έκτακτα περιστατικά (κεφαλαλγίες, έμετοι, αρρυθμίες, στομαχικές διαταραχές, μέτρηση ζωτικών σημείων, κρίση πανικού, δύσπνοια, επιληπτική κρίση, ταχυσφυγμία, βραδυσφυγμία, κόπωση αδυναμία, ζάλη κ.α.), αποδεικνύοντας συνεχώς την υψηλή τεχνογνωσία και εκπαίδευσή τους για την αντιμετώπιση έκτακτων περιστατικών.





Ο Ε.Ε.Σ. τίμησε την Παγκόσμια Ημέρα Υγείας με μεγάλη δράση στην Πλατεία Συντάγματος

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός (Ε.Ε.Σ.), στο πλαίσιο εορτασμού της Παγκόσμιας Ημέρας Υγείας, διοργάνωσε μεγάλη δράση στην Πλατεία Συντάγματος (πλησίον του μετρό), την Δευτέρα 7 Απριλίου, παρουσία του Προέδρου του Ε.Ε.Σ. Dr. Αντώνιου Αυγερινού. Ο φετινός εορτασμός επικεντρώθηκε στην ενημέρωση και ευαισθητοποίηση των πολιτών για την ανάγκη προαγωγής της σωματικής και ψυχικής υγείας, με ιδιαίτερη έμφαση στις νέες μητέρες και τα βρέφη.

Το έμπειρο ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό των Εκπαιδευτικών Υγειονομικών Σταθμών Αθηνών, Ανω Λιοσίων, Καλλιθέας, της Υπηρεσίας Νοσηλείας στο Σπίτι και της Κινητής Ομάδας Υγείας του Ε.Ε.Σ. μαζί με εθελοντές Υγείας του Ε.Ε.Σ. υποστήριξε την καμπάνια, προωθώντας το μήνυμα ότι

όλοι μπορούν να έχουν καλύτερη υγεία κάνοντας προληπτικούς ελέγχους υγείας και επιδιώκοντας τη διαρκή ενημέρωση.

Στο πλαίσιο της δράσης, διεξήχθησαν εκπαιδευτικές συναντήσεις και δωρεάν προληπτικές εξετάσεις, όπως:

- Test ταχείας ανίχνευσης γλυκόζης αίματος (σακχάρου) και ολικής χοληστερόλης.
- Έλεγχος αρτηριακής πίεσης.
- Test ταχείας ανίχνευσης του ιού HIV και των ιών της Ηπατίτιδας Β και C (HBV-HCV).
- Διασύνδεση των ατόμων με ευρήματα, θα γίνεται με τις υπηρεσίες Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας του Ε.Ε.Σ.
- Διανομή ενημερωτικού υλικού.

Η ενημέρωση και ευαισθητοποίηση του πληθυσμού σε θέματα υγείας με ιδιαίτερη έμφαση

στην υγιεινή διατροφή, την άσκηση κατά την εγκυμοσύνη και την εκπαίδευση στο μητρικό θηλασμό, την πρόληψη του διαβήτη κύησης και την επιλόχεια κατάθλιψη, την πρόληψη ατυχημάτων και την αντιμετώπιση κρίσιμων συμβάντων, αποτελεί βασική προτεραιότητα για την προάσπιση της υγείας των νεογνών, βρεφών, παιδιών και νέων μητέρων. Επίσης, η έγκαιρη διάγνωση και σωστή διαχείριση των μη μεταδιδόμενων και μεταδιδόμενων νοσημάτων, μπορούν να συμβάλουν στην διατήρηση της υγείας των ευάλωτων πληθυσμιακών ομάδων.

Με την πρωτοβουλία αυτή, ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός συνεχίζει το έργο του για την προαγωγή της δημόσιας υγείας και την ενδυνάμωση των μελών της κοινότητας.

Ο Ε.Ε.Σ. υπέγραψε μνημόνιο συνεργασίας με τον αντίστοιχο Ερυθρό Σταυρό της Βουλγαρίας

Με ιδιαίτερη επιτυχία και σε απόλυτα θερμό κλίμα ολοκληρώθηκε η επίσημη επίσκεψη του Προέδρου του Βουλγαρικού Ερυθρού Σταυρού, Acad. Hristo Grigorov, συνοδευόμενος από τον Γενικό Διευθυντή, Prof. Krassimir Gigov και την Διευθύντρια Διεθνών Σχέσεων, Preslava Lilova, στα Κεντρικά Γραφεία και τις εγκαταστάσεις του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού (11/3), στην Αθήνα, όπου έτυχαν θερμής υποδοχής από τον Πρόεδρο του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, Dr. Αντώνιο Αυγερινό και την Head of International Relations and Partnerships, κα Θάλεια Φωνάζακη.

Στόχος της επίσκεψης ήταν η ενημέρωση για το έργο και τις δράσεις του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού και η υπογραφή μνημονίου συνεργασίας,

στο πλαίσιο ενδυνάμωσης της συνεργασίας μεταξύ των δύο Εθνικών Συλλόγων, με στόχο την προώθηση του ανθρωπιστικού έργου και την ενίσχυση των δεξιοτήτων των εθελοντών των δύο Εθνικών Συλλόγων, με διεξαγωγή κοινών εκπαιδεύσεων. Κατά τη διάρκεια της συνάντησης στα Κεντρικά Γραφεία του Ε.Ε.Σ., συζητήθηκαν θέματα κοινού ενδιαφέροντος, με έμφαση στην ενίσχυση των δράσεων που αφορούν την υποστήριξη ευάλωτων πληθυσμών, την αντιμετώπιση φυσικών καταστροφών, καθώς και την ανάπτυξη προγραμμάτων εκπαίδευσης των εθελοντών.

Εν συνεχεία, ακολούθησε ξενάγηση στο ιστορικό κτήριο του Ε.Ε.Σ. στην 3η Σεπτεμβρίου, όπου παρακολούθησαν επίδειξη λειτουργίας του υπερ-

σύγχρονου Εθνικού Κέντρου Συντονισμού & Διαχείρισης Κρίσεων του Ε.Ε.Σ. αλλά και αναλυτική ενημέρωση για το έργο και τα προγράμματα του κάθε Τομέα (Υγείας, Κοινωνικής Πρόνοιας, Σαμαρειτών-Διασωστών & Νεότητας) από στελέχη του Ε.Ε.Σ. Τέλος, επισκέφθηκαν το Πολυδύναμο Κέντρο Προσφύγων του Ε.Ε.Σ. όπου ενημερώθηκαν για τις δράσεις υποστήριξης του Ε.Ε.Σ. προς τους ευάλωτους συνανθρώπους μας.

Η επίσκεψη αυτή φανερώνει την αναγνώριση και επιβράβευση του ανθρωπιστικού έργου και των καινοτόμων δράσεων του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού από τους υπολοίπους Εθνικούς Συλλόγους Ερυθρού Σταυρού & Ερυθράς Ημισελήνου και βεβαίως την εμπιστοσύνη τους στο επιτελούμενο έργο του.





Άμεση και σωτήρια παρέμβαση νοσηλεύτριας του Ε.Ε.Σ. σε επείγον περιστατικό στο Πρωτοδικείο Αθηνών

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός (Ε.Ε.Σ.) ευχαριστεί θερμά νοσηλεύτρια του Τομέα Υγείας Ε.Ε.Σ. για την άμεση και καθοριστική παρέμβασή της σε έκτακτο περιστατικό που έλαβε χώρα σε χώρο του Πρωτοδικείου Αθηνών, την Τετάρτη 14 Μαΐου 2025.

Συγκεκριμένα, κατά τη διάρκεια της καθημερινής της υπηρεσίας, η νοσηλεύτρια του Ε.Ε.Σ. κλήθηκε να αντιμετωπίσει έκτακτο, σοβαρό, περιστατικό σε άνδρα που κατέρρευσε στον περιβάλλοντα χώρο του Πρωτοδικείου. Χάρη

στην υψηλή επιστημονική της κατάρτιση, την ψυχραιμία και την επιχειρησιακή της ετοιμότητα, η νοσηλεύτρια του Ε.Ε.Σ. εφήρμοσε άμεσα τις προβλεπόμενες διαδικασίες Πρώτων Βοηθειών (ΚΑΡΠΑ - χρήση απινιδωτή), επαναφέροντας τον παλμό και την αναπνοή του θύματος μέχρι την άφιξη του πληρώματος του ΕΚΑΒ.

Ο ασθενής μεταφέρθηκε άμεσα στο Κοργιαλένιο - Μπενάκειο Νοσοκομείο, έχοντας ανακτήσει τις αισθήσεις του. Μάλιστα, σύμφωνα με τον θεράποντα ιατρό του Νο-

σοκομείου, η άμεση αντίδραση και η έγκαιρη παρέμβαση της νοσηλεύτριας του Ε.Ε.Σ. ήταν ζωτικής σημασίας για τη διατήρηση της ζωής του.

Η συγκεκριμένη πράξη αποτελεί έμπρακτη απόδειξη της διαρκούς ετοιμότητας και του υψηλού επιπέδου εκπαίδευσης του νοσηλευτικού προσωπικού του Τομέα Υγείας του Ε.Ε.Σ., το οποίο καθημερινά στέκεται με συνέπεια στο πλευρό της Πολιτείας και της κοινωνίας, υπηρετώντας με υψηλό αίσθημα ευθύνης τον άνθρωπο.

Ιερέας, εκπαιδευμένος στις Πρώτες Βοήθειες από τον Ε.Ε.Σ., έσωσε τη ζωή παιδιού σε χωρίο της Λήμνου

Η τεράστια σημασία γνώσης Πρώτων Βοηθειών αποδεικνύεται μέσα από καθημερινά περιστατικά, όπου εκπαιδευμένοι πολίτες από τον Ελληνικό Ερυθρό Σταυρό, εφαρμόζοντας όσα έχουν εκπαιδευτεί, βοηθούν συνανθρώπους μας να κρατηθούν στη ζωή.

Ενα αντίστοιχο περιστατικό συνέβη σε χωρίο της Λήμνου, όπου ιερέας, ο οποίος είχε

εκπαιδευτεί στις Πρώτες Βοήθειες από εθελοντές εκπαιδευτές Τομέα Υγείας του Περιφερειακού Τμήματος Λήμνου - Αγίου Ευστράτιου, έσωσε τη ζωή δίχρονου παιδιού χωρίς αναπνοή, εφαρμόζοντας τεχνική ΚΑΡΠΑ. Μάλιστα, το παιδί επανήλθε δύο (2) φορές στην ζωή λόγω της συγκινητικής προσπάθειας που κατέβαλε ο ιερέας και εν συνεχεία μεταφέρθηκε εσπευσμένα σε νοσο-

κομείο του νησιού.

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός προσκαλεί όλους τους πολίτες να εκπαιδευτούν στις Πρώτες Βοήθειες, οι οποίες μπορούν να αποδειχθούν καθοριστικές για να σωθεί μια ζωή που βρίσκεται σε κίνδυνο. Περισσότερες πληροφορίες για τα σεμινάρια Πρώτων Βοηθειών του Ε.Ε.Σ. στο www.redcross.gr.



Ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ. ετιμήθη από την Ελληνική Φαρμακευτική Εταιρεία (ΕΦΕ)

Την Τετάρτη 28 Μαΐου 2025, στην κατάμεστη αίθουσα εκδηλώσεων του Φιλολογικού Συλλόγου Παρνασσός, η Ελληνική Φαρμακευτική Εταιρεία (ΕΦΕ) τίμησε τον Πρόεδρο του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, Dr. Αντώνιο Αυγερινό, για την τεράστια προσφορά του στην Επιστήμη και την Κοινωνία στον Τομέα της Υγείας, παρουσία πλήθους εκπροσώπων της πολιτικής και πολιτειακής ηγεσίας της χώρας.

Την τιμητική βράβευση απένειμε ο Πρόεδρος της Ελληνικής Φαρμακευτικής Εταιρείας (ΕΦΕ) Καθηγητής, Κωνσταντίνος Δεμέτζος, ο οποίος στην προσφώνησή του μίλησε με

τα πλέον κοθακευτικά λόγια για τον Dr. Αντώνιο Αυγερινό και την μακρά πορεία του στην προαγωγή της δημόσιας υγείας και της φαρμακευτικής επιστήμης, κάνοντας ιδιαίτερη αναφορά στο κοινωνικό αποτύπωμα που έχει αφήσει ως Πρόεδρος του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού.

Ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ., ιδιαίτερα συγκινημένος για την τιμητική αυτή βράβευση, κατά τη διάρκεια της ομιλίας του, μεταξύ άλλων, ανέφερε: «Η αναγνώριση αυτή ανήκει σε όλους τους εθελοντές και τα στελέχη του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, που καθημερινά εργάζονται με αφο-

σίωση για την ανακούφιση του ανθρώπινου πόνου. Η φαρμακευτική επιστήμη και η ανθρωπιστική δράση είναι αλληλένδετες στην κοινή προσπάθεια για μια κοινωνία με υγεία, αλληλεγγύη και αξιοπρέπεια».

Σημειώνεται ότι στην έναρξη της εκδήλωσης απύθηναν χαιρετισμό η Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κα Νίκη Κεραμέως, ο Υφυπουργός Υγείας, κ. Μάριος Θεμιστοκλέους, ο Πρόεδρος του Φιλολογικού Συλλόγου Παρνασσός, κ. Βασίλειος Κωνσταντινόπουλος και η Γενική Γραμματέας της ΕΦΕ, κα Ιωάννα Χήνου.



Ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ. ετιμήθη στην Επετειακή Εκδήλωση για τα 70 Χρόνια του Τμήματος Φαρμακευτικής του ΑΠΘ

Στο πλαίσιο της επετειακής εκδήλωσης για τα 70 χρόνια από την ίδρυση του Τμήματος Φαρμακευτικής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, η οποία πραγματοποιήθηκε με λαμπρότητα στην αίθουσα Τελετών του Πανεπιστημίου, τιμήθηκε ο Πρόεδρος του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, Dr. Αντώνιος Αυγερινός, για την πολύτιμη προσφορά του στον τομέα της υγείας και του ανθρωπισμού, παρουσία πλήθους ακαδημαϊκών, φοιτητών, αποφοίτων και εκπρο-

σώπων της φαρμακευτικής κοινότητας, καθώς και εθελοντών του Περιφερειακού Τμήματος Ε.Ε.Σ. Θεσσαλονίκης.

Την τιμητική πλάκετα απένειμε ο Πρόεδρος του Τμήματος Φαρμακευτικής, Καθηγητής Κυριάκος Καχριμάνης, ο οποίος στην προσφώνησή του μίλησε με τα πλέον κοθακευτικά λόγια για τον Dr. Αντώνιο Αυγερινό και την μακρά πορεία στην προαγωγή της δημόσιας υγείας και της φαρμακευτικής επιστήμης που γεφυρώνει την επιστημονική γνώση

με την κοινωνική προσφορά.

Ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ., στην ομιλία του, δήλωσε: «Η αναγνώριση αυτή ανήκει σε όλους τους εθελοντές και τα στελέχη του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, που καθημερινά εργάζονται με αφοσίωση για την ανακούφιση του ανθρώπινου πόνου. Η φαρμακευτική επιστήμη και η ανθρωπιστική δράση είναι αλληλένδετες στην κοινή προσπάθεια για μια κοινωνία με υγεία, αλληλεγγύη και αξιοπρέπεια».





Ο Ε.Ε.Σ. πραγματοποίησε με τεράστια επιτυχία εορταστική εκδήλωση στο Ζάππειο Μέγαρο, τιμώντας την Παγκόσμια Ημέρα Ερυθρού Σταυρού & Ερυθράς Ημισελήνου

Την Παγκόσμια Ημέρα Ερυθρού Σταυρού & Ερυθράς Ημισελήνου (8/5) τίμησε ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός (ΕΕΣ) με μια λαμπρή εκδήλωση στο Περιστέλιο του Ζαπείου Μεγάρου, όπου παρουσιάστηκαν οι πολυσχιδείς δράσεις του οργανισμού στην Ελλάδα και το εξωτερικό προς ενίσχυση των ευάλωτων συνανθρώπων μας. Μάλιστα, η Ελληνική Πολιτεία, αναγνωρίζοντας το έργο του διεθνούς ανθρωπιστικού κινήματος, φωταγώγησε την Βουλή των Ελλήνων με τα χρώματα του Ερυθρού Σταυρού.

Στην τελετή τιμήθηκε από τον Πρόεδρο του Ε.Ε.Σ. Dr. Αντώνιο Αυγερινό, ο Υπατος Πρόεδρος της ΑΗΕΡΑ, κ. Σάββας Τσίβικος, για το φιλανθρωπικό, κοινωνικό και ανθρωπιστικό του έργο, με την Ανώτερη Τιμητική Διάκριση του Χρυσού Σταυρού, μετά χρυσού κλάδου Δάφνης.

Παράλληλα, τιμήθηκε ο Πρόεδρος του Δ.Σ. της Helleniq Energy, κ. Σπήλιος Λιβανός, για την σταθερή και πολύπλευρη υποστήριξη της εταιρείας προς το έργο και τις δράσεις του Ε.Ε.Σ., καθώς και ο Γενικός Διευθυντής της Εταιρείας «PULSE RESEARCH & CONSULTING», κ. Γεώργιος Αράπογλου για την μεγάλη πανελλαδική έρευνα κοινής γνώμης για τον Ε.Ε.Σ. που διεξήγαγε αφίλοκερδώς η εταιρεία του. Σημειώνεται ότι, ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός, απένειμε τιμητικές πλακέτες στους δημοφιλείς καλλιτέχνες, Μιχάλη Χατζηγιάννη και Γιώργο Τσαλίκη για την αφίλοκερδή προσφορά τους στην δημοσιοποίηση/κοινοποίηση του ανθρωπιστικού έργου του Οργανισμού. Την παρουσίαση της εκδήλωσης πραγματοποίησε η δημοσιογράφος κα Ελένη Χρονά.

Την μεγάλη ετήσια εκδήλωση του Ε.Ε.Σ. τίμησαν με την παρουσία τους και απηύθυναν χαιρετισμό κορυφαία στελέχη της πολιτικής και πολιτειακής ηγεσίας της χώρας, όπως ο εκπρόσωπος του Προέδρου της Ελληνικής Κυβέρνησης και Υπουργός Υγείας κ. Άδωνις Γεωργιάδης, η Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης κ. Νίκη Κεραμέως, η Υπουργός Τουρισμού κ. Ολγα Κεφαλογιάννη, ο Υφυπουργός παρά τω Πρωθυπουργώ και Κυβερνητικός Εκπρόσωπος, κ. Παύλος Μαρινάκης, ο Υφυπουργός Υγείας κ. Μάριος Θεμιστοκλέους, ο Βουλευτής Επικρατείας και εθελοντής Σαμαρείτης-Διασώστης κ. Γεώργιος Σταμάτης και ο Ευρωβουλευτής, κ. Γιώργος Αυτιάς.





Ο Ε.Ε.Σ. είχε δυναμική παρουσία στο ΕΚΟ Ράλλυ Ακρόπολις 2025

Δυναμική και άκρως εντυπωσιακή ήταν η παρουσία του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού στο ΕΚΟ Ράλλυ Ακρόπολις 2025, με τους έμπειρους και εξειδικευμένους εθελοντές Σαμαρείτες-Διασώστες και τον απαραίτητο υλικοτεχνικό εξοπλισμό που διαθέτει, συμβάλλοντας καθοριστικά στην άκρως επιτυχημένη διεξαγωγή του φετινού ΕΚΟ Ράλλυ Ακρόπολις.

Συγκεκριμένα, 164 ειδικά εκπαιδευμένοι Εθελοντές Σαμαρείτες-Διασώστες του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού από 10 Περιφερειακά Τμήματα του Ε.Ε.Σ. σε όλη την Ελλάδα με 15 διασωστικά οχήματα του Ε.Ε.Σ. και τον κατάλληλο διασω-

στικό (κοπτικά μηχανήματα, διασωστικά σχοινιά κ.α.) και υγειονομικό εξοπλισμό βρέθηκαν, εν μέσω καύσωνα, σε όλες τις διαδρομές που έλαβε χώρα το ΕΚΟ Ράλλυ Ακρόπολις 2025, από την εντυπωσιακή εκκίνηση, στην οποία συμμετείχε τιμητικά ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ. Dr. Αντώνιος Αυγερινός μέχρι τον μεγάλο τερματισμό στη Λαμία, παρεμβαίνοντας έγκαιρα και αποτελεσματικά σε οποιοδήποτε έκτακτο περιστατικό προκύψει σε διαγωνιζόμενους και θεατές, καθ' όλη τη διάρκεια της 4ήμερης αγωνιστικής δράσης.

Πρέπει να σημειωθεί ότι, το κλιμάκιο έκτακτης επέμβασης του ΕΚΟ Rally Acropolis 2025, στε-

λεχωμένο από εθελοντές Σαμαρείτες-Διασώστες, ιατρό και πλήρωμα ασθενοφόρου, κινητοποιήθηκε άμεσα, σε περιστατικό πρόσκρουσης αγωνιστικού οχήματος στην διαδρομή Ταρζάν (29/6), για τον ασφαλή απεγκλωβισμό με χρήση σανίδας και τοποθέτηση αυχενικού κολάρου και γιλέκου ακινητοποίησης στον συνοδηγό Diego VALLEJO, ο οποίος αισθάνθηκε ενοχλήσεις στον αυχένα και διακομίσθηκε με ασφάλεια στο νοσοκομείο. Τόσο οι διοργανωτές όσο και η Διεθνής Επιτροπή συνεχάρησαν τους εθελοντές του Ε.Ε.Σ. για την άψογη εμφάνισή τους όσο και την άριστη εκπαίδευση και τον πλέον σύγχρονο εξοπλισμό.



Ο Ε.Ε.Σ. και ο Μιχάλης Χατζηγιάννης συνεργάστηκαν για τον εορτασμό της Παγκόσμιας Ημέρας Ερυθρού Σταυρού

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός (Ε.Ε.Σ.), στο πλαίσιο καλλιέργειας και ανάπτυξης του εθελοντισμού στην Ελλάδα, συνεργάστηκε με τον δημοφιλή συνθέτη και ερμηνευτή, Μιχάλη Χατζηγιάννη, για τη δημιουργία βίντεο κλιπ με το αγαπημένο τραγούδι «Για Σένα», για τον εορτασμό της Παγκόσμιας Ημέρας Ερυθρού Σταυρού & Ερυθράς Ημισελήνου (8/5).

Στο εορταστικό βίντεο του Ε.Ε.Σ. συμμετείχε αφιλοκερδώς ο Μιχάλης Χατζηγιάννης, εθελοντές όλων των Σωμάτων

(Υγείας, Κοινωνικής Πρόνοιας, Σαμαρειτών-Διασωστών & Νεότητας) του Ε.Ε.Σ. αλλά και ωφελούμενοι των κοινωνικών δομών του Ε.Ε.Σ, καθώς και μαθητές σχολείου. Τα γυρίσματα έγιναν σε κεντρικά σημεία του ιστορικού κέντρου της Αθήνας (Ακρόπολη, Μοναστηράκι, Θησείο), ενώ το εορταστικό βίντεο θα προβληθεί την Πέμπτη 8 Μαΐου 2025 στις 19:30, στην μεγάλη επετειακή εκδήλωση που διοργανώνει ο Ε.Ε.Σ. για την Παγκόσμια Ημέρα Ερυθρού Σταυρού, στο Περιστύλιο του Ζαππείου Μεγάρου. Παράλληλα, συμμετείχε σε κοι-

νωνικό μήνυμα του Ε.Ε.Σ. που προβλήθηκε σε κανάλια σε όλη την Ελλάδα για την προσέλκυση νέων εθελοντών.

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός ευχαριστεί θερμά το Υπουργείο Πολιτισμού, τον Δήμο Αθηναίων, το εστιατόριο «Ανω Διόσκουροι» καθώς και την σχολή χορού Dancity, για την αφιλοκερδή συμβολή τους στην πραγματοποίηση του εορταστικού βίντεο του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού για την Παγκόσμια Ημέρα Ερυθρού Σταυρού.

Ο Ε.Ε.Σ. άξιος αρωγός του ΔΕΗ Tour of Hellas 2025

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός είχε δυναμική παρουσία σε άλλη μία κορυφαία αθλητική διοργάνωση της χώρας, αναλαμβάνοντας εξ' ολοκλήρου την υγειονομική κάλυψη του ΔΕΗ Tour of Hellas 2025, ο οποίος διεξήχθη από τις 2 Απριλίου μέχρι και τις 6 Απριλίου, με εκκίνηση την Πάτρα και τερματισμό την Πλατεία Συντάγματος.

Συγκεκριμένα, τις πέντε αγωνιστικές ημέρες που διήρκεσε ο ΔΕΗ Tour of Hellas 2025, κλιμάκια Εθελοντών Σαμαρει-

τών - Διασωστών του Ε.Ε.Σ, πλήρως εξοπλισμένοι με τον κατάλληλο υλικοτεχνικό εξοπλισμό, βρέθηκαν σε όλες τις διαδρομές, αντιμετωπίζοντας επιτυχώς δεκάδες περιστατικά ατυχημάτων (τραύματα από πτώσεις, εξάντληση αθλητών κ.α.) που προέκυψαν σε διαγωνιζόμενους και θεατές, συμβάλλοντας καθοριστικά στην ομαλή διεξαγωγή του αγώνα.

Εξ' ίσου σημαντική ήταν η συμβολή του Ε.Ε.Σ. και στην επιτυχή διεξαγωγή των παράλληλων

δράσεων του ΔΕΗ Tour of Hellas 2025, οι οποίες διοργανώθηκαν σε Πάτρα, Αργίνο, Θήβα, Χαλκίδα, Ολυμπιακό Χωριό και Πλατεία Συντάγματος. Οι εθελοντές του Ε.Ε.Σ. ενημέρωσαν εκατοντάδες συμπολίτες μας, μικρούς και μεγάλους, για τις Πρώτες Βοήθειες, τις Πρώτες Βοήθειες για τους τετράποδους φίλους μας αλλά και το πολύπλευρο ανθρωπιστικό έργο που προσφέρει καθημερινά ο Ε.Ε.Σ. σε όλη την Ελλάδα.





Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός γιόρτασε την συμπλήρωση 148 ετών από την ίδρυσή του (10 Ιουνίου 1877), διοργανώνοντας μεγάλη εκδήλωση-έκθεση για μικρούς και μεγάλους, στον Πολυχώρο Εκδηλώσεων του Μετρό Συντάγματος, παρουσία του Προέδρου του Ε.Ε.Σ. Dr. Αντώνιου Αυγερινού, του Γενικού Γραμματέα του Ε.Ε.Σ., κ. Γεώργιου Σκούμα και πλήθους εθελοντών όλων των Τομέων του Ε.Ε.Σ. Την μεγάλη εκδήλωση του Ε.Ε.Σ. ενίσχυσε ο ραδιοφωνικός σταθμός ΡΥΘ-ΜΟΣ 94.9, ο οποίος εξέπεμψε ζωντανά από το σημείο, αναδεικνύοντας το έργο και τους εθελοντές του μεγαλύτερου και αρχαιότερου ανθρωπιστικού Οργανισμού στην Ελλάδα. Την μεγάλη εκδήλωση του Ε.Ε.Σ. τίμησε με την παρουσία του ο Βουλευτής Επικρατείας και Εθελοντής Σαμαρείτης - Διασώστης, κ. Γιώργος Σταμάτης.

Κατά τη διάρκεια της, εθελοντές και προσωπικό του Ε.Ε.Σ. από όλους τους Τομείς (Υγείας, Κοινωνικής Πρόνοιας, Σαμαρειτών-Διασωστών, Ναυαγοσωστών & Νεότητας) ενημέρωσαν εκατοντάδες πολίτες για το έργο και τις δράσεις του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, δίνοντας ιδιαίτερη έμφαση στα Προγράμματα Πρώτων Βοηθειών του Ε.Ε.Σ. (βρέφη, παιδιά, ενήλικες, σκυλιά, Πρώτες Βοήθειες Ψυχικής Υγείας) και στις δράσεις προαγωγής υγείας. Σημειώνεται ότι, με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Περιβάλλοντος (5/6), εθελοντές και προσωπικό του Ε.Ε.Σ. ενημέρωσαν περισσότερους από 100 μαθητές δημοτικού σχολείων της Αθήνας, μέσω διαδραστικών παιχνιδιών και δρώμενων, για την κλιματική κρίση και τις επιπτώσεις της, καθώς και την υιοθέτηση ασφαλούς τρόπου ζωής για την αντιμετώπιση της. Πα-



ράλληλα, ταχυδακτυλουργός και dj προσέφεραν αξέχαστες στιγμές στους μικρούς μας φίλους.

Την μεγάλη εκδήλωση του Ε.Ε.Σ. ενίσχυσε ο ραδιοφωνικός σταθμός ΡΥΘΜΟΣ 94.9, ο οποίος εξέπεμψε ζωντανά από το σημείο, με τους παραγωγούς Άννα Ζηρδέλη & Αλέξη Μαρκάζο, αναδεικνύοντας το έργο και τις δράσεις των εθελοντών του Ε.Ε.Σ. Επίσης, την εκδήλωση του Ε.Ε.Σ. υποστήριξε και ο Ομίλος DPG Digital Media. Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός ευχαριστεί θερμά τις Σταθερές Συγκοινωνίες (ΣΤΑ.ΣΥ) για τη δωρεάν παραχώρηση της αίθουσας Πολλαπλών Χρήσεων του Μετρό Συντάγματος, καθώς και για τη διαρκή υποστήριξη στο έργο και τις δράσεις του.

**Ο Ε.Ε.Σ.
γιόρτασε την
συμπλήρωση
148 χρόνια
προσφοράς
με μεγάλη
εκδήλωση
για μικρούς
και μεγάλους
στο Μετρό
Συντάγματος**



Ο Ε.Ε.Σ. πραγματοποίησε εκπαιδευτική άσκηση για 157 εθελοντές Σαμαρείτες – Διασώστες του Ε.Ε.Σ.

Με απόλυτη επιτυχία ολοκληρώθηκε η εκπαιδευτική άσκηση επιχειρησιακής ετοιμότητας για 157 ενεργούς εθελοντές Σαμαρείτες-Διασώστες του Τμήματος Αθήνας, στο πλαίσιο της συνεχούς εκπαίδευσης και επιχειρησιακής αναβάθμισης των εθελοντών του Ε.Ε.Σ., την οποία διοργάνωσε η εθελοντική Διοίκηση του Τμήματος, υπό την καθοδήγηση του Τομέα Σαμαρειτών-Διασωστών & Ναυαγοσωστών, παρουσία του Προέδρου του Ε.Ε.Σ. Δρ. Αντώνιου Αυγερινού, του Υπεύθυνου του Τομέα, κ. Νίκου Μπαρλαγιάννη και του Διευθυντή Εκπαίδευσης του Τομέα, κ. Ζεκή Μεμέτ Αλή.

Σκοπός της άσκησης ήταν η ενίσχυση της διαλειτουργικότητας, του συντονισμού και της ανταπόκρισης των εθελοντών Σαμαρειτών-Διασωστών σε καταστάσεις έκτακτης ανάγκης, καθώς και η επικαιροποίηση των γνώσεων τους με βάση τα τελευταία υγειονομικά πρωτόκολλα και εξελίξεις. Ο Πρόεδρος του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, Δρ. Αντώνιος Αυγερινός, συνεχάρη τους εθελοντές για τον υψηλό βαθμό ετοιμότητας, τον επαγγελματισμό και την συνέπεια που επιδεικνύουν στα ανθρωπιστικά τους καθήκοντα, τονίζοντας ότι αποτελούν αναπόσπαστο κομμάτι της Ελληνικής κοινωνίας.

Σημειώνεται ότι, κατά τη διάρκεια της άσκησης, οι εθελοντές είχαν την ευκαιρία να παρακολουθήσουν επίδειξη Πρώτων Βοηθειών από τον Διευθυντή Εκπαίδευσης του Τομέα Σαμαρειτών, Διασωστών και Ναυαγοσωστών του Ε.Ε.Σ., κ. Ζεκή Μεμέτ Αλή.

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός ευχαριστεί θερμά τα εκπαιδευτήρια Χουρδάκη για τη δωρεάν παραχώρηση του χώρου όπου διεξήχθη η εκπαίδευση (11/5), καθώς και για την σίτιση των εθελοντών του Ε.Ε.Σ που παρείχε.





Ο Ε.Ε.Σ. διοργάνωσε Ημερίδα με θέμα: «Σύγχρονες προσεγγίσεις του Τομέα Κοινωνικής Πρόνοιας του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού στην πρόληψη και την προαγωγή της ψυχικής υγείας»

Με τεράστια επιτυχία πραγματοποιήθηκε την Τρίτη, 3 Ιουνίου 2025, η Ημερίδα του Τομέα Κοινωνικής Πρόνοιας του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, στην κατάμεστη αίθουσα του Stelios Foundation Conference Hall, με θέμα: «Σύγχρονες προσεγγίσεις στην πρόληψη και την προαγωγή της ψυχικής υγείας», η οποία διοργανώθηκε με την ευγενική χορηγία του Φιλανθρωπικού Ιδρύματος Στέλιος Χατζηγιάννου, παρουσία του Προέδρου του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, Dr. Αντώνιου Αυγερινού και πλήθους εκπροσώπων της πολιτικής και πολιτειακής ηγεσίας της χώρας. Κατά τη διάρκεια της Ημερίδας παρουσιάστηκαν καινοτόμες δράσεις και παρεμβάσεις του Τομέα Κοινωνικής Πρόνοιας του Ε.Ε.Σ., με στόχο την ενίσχυση της ψυχικής ανθεκτικότητας και την προστασία

της ψυχικής υγείας ευάλωτων πληθυσμιακών ομάδων. Κοινωνικοί λειτουργοί και ψυχολόγοι του Ε.Ε.Σ. ανέδειξαν, μέσω εμπειριστατικών παρουσιάσεων, τις προκλήσεις και τις σύγχρονες λύσεις στον τομέα της ψυχοκοινωνικής υποστήριξης. Τον συντονισμό της Ημερίδας πραγματοποίησε η Διευθύντρια του Τομέα Κοινωνικής Πρόνοιας, κα Αρετή Κεντιστού.

Ιδιαίτερη αναφορά πρέπει να γίνει στις εισηγήσεις του Καθηγητή του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, κ. Βασίλη Ιωακείμδη, ο οποίος προσέγγισε τις κοινωνικές ανισότητες υπό το πρίσμα της ψυχικής υγείας, καθώς και του Υπεύθυνου Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων των Εκπαιδευτηρίων της Ιεράς Μητροπόλεως Πειραιώς, κ. Δημήτρη Πετρούνια, ο οποίος ανέλυσε τον ρόλο της εκπαίδευσης

στην πρόληψη ψυχοκοινωνικών φαινομένων.

Σημειώνεται ότι, κατά τη διάρκεια της Ημερίδας, βραβεύθηκε ο ιδρυτής και Πρόεδρος του Φιλανθρωπικού Ιδρύματος Στέλιος Χατζηγιάννου. Την τιμητική πλακέτα παρέλαβε ο κ. Νίκος Μουρκογιάννης, μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του Φιλανθρωπικού Ιδρύματος. Την Ημερίδα του Ε.Ε.Σ. τίμησαν με την παρουσία τους και απηύθυναν χαιρετισμό η Εκπρόσωπος του Πρωθυπουργού και Υφυπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, κα Έλενα Ράπτη, η Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κα Νίκη Κεραμέως, ο Υφυπουργός Δικαιοσύνης, κ. Ιωάννης Μπούγας και ο Αντιπεριφερειάρχης Κεντρικού Τομέα Αθηνών, κ. Κωνσταντίνος Ζώμπος.



Ο Ε.Ε.Σ. απένειμε τα Έπαθλα Αρετής «Κλειώς Μισιρλόγλου» σε μια λαμπρή Τελετή στη Θεσσαλονίκη

Σε ιδιαίτερα συγκινητικό και ερυθροσταυρικό κλίμα πραγματοποιήθηκε το απόγευμα της Παρασκευής 13 Ιουνίου 2025, στη Θεσσαλονίκη, η απονομή των Επάθλων Αρετής «Κλειώς Μισιρλόγλου» για το 2025 από τον Ελληνικό Ερυθρό Σταυρό. Τιμηθέντες ήταν τέσσερις ξεχωριστές προσωπικότητες από διαφορετικούς τομείς της κοινωνίας (Εκκλησία, Ιατρική, Τέχνη και Άτομα με Αναπηρία): η Λωξάντρα Λούκας, ο π. Νικόλαος Παπαγεωργίου, ο Φώτης Πουρναρόπουλος και η Παρασκευή Σαλαβιά.

Τις απονομές πραγματοποίησε ο Πρόεδρος του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, Dr. Αντώνιος Αυγερινός, ο οποίος στην ομιλία του αναφέρθηκε στη μακρά ιστορική πορεία και το πολυεπί-

πεδο έργο του Οργανισμού στα 148 χρόνια από την ίδρυσή του. Επισήμανε τη διαρκή παρουσία του Ε.Ε.Σ. στις κρίσιμες στιγμές της πατρίδας μας και χαρακτήρισε τον ερυθροσταυρισμό ως «μια πανεθνική διακήρυξη αλληλεγγύης, αλtruισμού και έμπρακτης φιλανθρωπίας».

Στον χαιρετισμό του, ο Υφυπουργός Υγείας Δημήτρης Βαρτζόπουλος τόνισε την αδιάλειπτη προσφορά του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, τόσο στις εφημερίες των νοσοκομείων όσο και σε περιπτώσεις έκτακτης ανάγκης, αναφέροντας χαρακτηριστικά την εκκένωση του νοσοκομείου της Αλεξανδρούπολης κατά τη διάρκεια της μεγάλης πυρκαγιάς στον Έβρο, το καλοκαίρι του 2023. Σημειώνεται ότι, στον κ. Βαρ-

τζόπουλο, απονεμήθηκε τιμητική πλακέτα, από τον Πρόεδρο του Ε.Ε.Σ., για την υποστήριξή του στο κοινωνικό και ανθρωπιστικό έργο του Οργανισμού.

Στην τελετή παρευρέθηκαν επίσης οι Υφυπουργοί Σταύρος Καλαφάτης και Νίκος Παπαϊωάννου, βουλευτές, εκπρόσωποι της Εκκλησίας, της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, των Ενόπλων Δυνάμεων και των Σωμάτων Ασφαλείας. Επίσης, χαιρετισμό απηύθυνε και ο Πρόεδρος του Π.Τ. Ε.Ε.Σ. Θεσσαλονίκης, κ. Σωτήρης Κυβέλος. Ιδιαίτερα δυναμική ήταν η παρουσία των στελεχών και εθελοντών του Περιφερειακού Τμήματος Θεσσαλονίκης του Ε.Ε.Σ., που είχε και την ευθύνη της διοργάνωσης.



**Ο Ε.Ε.Σ.
διοργάνωσε
μεγαλειώδη
Τελετή
Απονομής
Βραβείων σε
μαθητές που
διακρίθηκαν
στους
Πανελλαδικούς
διαγωνισμούς
του Τομέα
Νεότητας του**



Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός (Ε.Ε.Σ.), το Σάββατο, 14 Ιουνίου 2025, στο κατάμεστο Περιστύλιο του Ζαππείου Μεγάρου διοργάνωσε Τελετή Απονομής Βραβείων σε μαθητές από σχολεία όλης της Ελλάδος που διέπρεψαν στους τρεις Πανελλαδικούς διαγωνισμούς που διοργάνωσε ο Τομέας Νεότητας του, καθώς και σε μαθητές και σχολεία που συμμετείχαν σε αιμοδοσίες του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, παρουσία του Προέδρου του Ε.Ε.Σ. Dr. Αντώνιου Αυγερινού, του Γενικού Γραμματέα Ε.Ε.Σ., κ. Γεώργιου Σκούμα και πλήθους εκπροσώπων της πολιτικής και πολιτειακής ηγεσίας της χώρας.

Κατά τη διάρκεια της Τελετής βραβεύθηκαν 324 μαθητές Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης από όλη την Ελλάδα, των οποίων τα έργα διακρίθηκαν στις τρεις θεματικές των διαγωνισμών: 1. «Ευ αγωνίζεσθαι...» 2. «Ζωγραφίζω από καρδιάς για τον Παππού και τη Γιαγιά» 3. «Με τον Ερυθρό Σταυρό για έναν Πράσινο Πλανήτη». Σημειώνεται ότι στους μαθητικούς διαγωνισμούς του Τομέα Νεότητας Ε.Ε.Σ. συμμετείχαν συνολικά 1.250 μαθητές από 152 σχολεία σε όλη την Επικράτεια. Επίσης, βραβεύθηκαν μαθητές και καθηγητές από τα σχολεία ΣΑΕΚ Μεταξουργείου, Αρσάκειο Ψυχικού, Εκπαιδευτήριο Μάνου και 7ο Δημοτικό Αγίας Παρασκευής για την συμμετοχή τους σε αιμοδοσίες του Ε.Ε.Σ.

Ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ., Dr. Αντώνιος Αυγερινός, στην ομιλία του, ευχαρίστησε όλα τα παιδιά και τους εκπαιδευτικούς από όλη την Ελλάδα για την τεράστια ανταπόκρισή τους για άλλη μια χρονιά στους μαθητικούς διαγωνισμούς του Τομέα Νεότητας, επισημαίνοντας ότι ο Ε.Ε.Σ. δίνει ξεχωριστή σημασία στην καλλιέργεια των υπέρτα-

των αξιών του ανθρωπισμού, της αλληλεγγύης και της κοινωνικής προσφοράς στους νέους, οι οποίοι αποτελούν τους αυριανούς εθελοντές του Οργανισμού.

Στην εκδήλωση του Ε.Ε.Σ. απηύθυναν χαιρετισμό η Εκπρόσωπος του Προέδρου της Ελληνικής Κυβέρνησης και Υπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, κα Δόμνα Μιχαηλίδου, η Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κα Νίκη Κεραμέως, η Υφυπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, κα Έλενα Ράπτη και ο Βουλευτής Επικρατείας και εθελοντής Σαμαρείτης-Διασώστης, κ. Γιώργος Σταμάτης. Επίσης, την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους και συμμετείχαν στις απονομές των βραβείων πλήθος εκπροσώπων της πολιτικής και πολιτειακής ηγεσίας της χώρας, καθώς και των Σωμάτων Ασφαλείας. Ξεχωριστή στιγμή της εκδήλωσης του Ε.Ε.Σ. ήταν απονομή τιμητικής πλακέτας από τον Πρόεδρο του Ε.Ε.Σ. στον Διευθυντή Σύνταξης του ANTENNA, κ. Πρόδρομο Παπαηλιόπουλο για την έμπρακτη υποστήριξή του στο κοινωνικό και ανθρωπιστικό έργο του Οργανισμού. Σημειώνεται ότι, ο Ε.Ε.Σ., τίμησε και τον Όμιλο ΟΠΑΠ για την διαχρονική υποστήριξη στο έργο και τις δράσεις του. Την τιμητική πλακέτα παρέλαβε και η Head of ESG του Ομίλου ΟΠΑΠ, κα Ματίνα Τζούρου. Τέλος, στη μεγάλη μοναδική εκδήλωση του Ε.Ε.Σ., με πανελλήνιο αντίκτυπο, παρουσιάστηκαν όλα τα έργα των μαθητών που διέπρεψαν στους διαγωνισμούς, ενώ πραγματοποιήθηκαν μουσικοχορευτικά δρώμενα από εθελοντές Νεότητας, με θέμα την αλληλεγγύη και την κοινωνική προσφορά αλλά και την καταπολέμηση της σχολικής βίας.

Ο Ε.Ε.Σ. τίμησε την Παγκόσμια Ημέρα Αδέσποτων Ζώων με μεγάλη δράση στον Πειραιά

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός (Ε.Ε.Σ.), με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Αδέσποτων Ζώων πραγματοποίησε μεγάλη δράση, την Παρασκευή 4 Απριλίου 2025, έξω από τον σταθμό του Μετρό «Δημοτικό Θέατρο» (πλευρά Αγίου Κωνσταντίνου) στον Πειραιά, με στόχο την ενημέρωση των πολιτών για την ορθή παροχή Πρώτων Βοηθειών στους τετράποδους φίλους μας. Συγκεκριμένα, εκπαιδευτές

Πρώτων Βοηθειών για σκύλους του Τομέα Σαμαρειτών-Διασωστών και Ναυαγοσωστών του Ε.Ε.Σ. πραγματοποίησαν δωρεάν επιδείξεις Πρώτων Βοηθειών για σκύλους στους πολίτες, ενημερώνοντάς τους παράλληλα για το πρωτοποριακό, καινοτόμο πρόγραμμα «Πρώτες Βοήθειες για τους τετράποδους φίλους μας» του Ε.Ε.Σ., προκειμένου να γνωρίζουν πώς πρέπει να αντιδράσουν σε περίπτωση που

προκύψει κάποιο έκτακτο πρόβλημα υγείας στο σκυλάκι τους.

Σημειώνεται ότι, οι πολίτες που θέλουν να παρακολουθήσουν το εκπαιδευτικό πρόγραμμα Πρώτων Βοηθειών για σκύλους του Ε.Ε.Σ. μπορούν να δηλώσουν συμμετοχή στο www.samarites.gr ή να επικοινωνήσουν τηλεφωνικά στο 210-5248132.



Ο Ε.Ε.Σ. διοργάνωσε με τεράστια επιτυχία Τελετή Ορκωμοσίας Εθελοντών Σαμαρειτών-Διασωστών & Ναυαγοσωστών στο Πολεμικό Μουσείο

Σε ιδιαίτερα θερμό, ερυθροσταυρικό κλίμα, την Κυριακή 27 Απριλίου 2025, στην κατάνεστη αίθουσα «Ιωάννης Καποδίστριας» στο Πολεμικό Μουσείο, ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός, διοργάνωσε Τελετή Υπόσχεσης απονομή πτυχίων Εθελοντών Σαμαρειτών-Διασωστών και Ναυαγοσωστών του Τμήματος Αθήνας του Ε.Ε.Σ., παρουσία της Εκπροσώπου του Προέδρου της Ελληνικής Κυβέρνησης και Υφυπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, κας Ελένα Ράπτη του Βουλευτή Επικρατείας και εθελοντής Σαμαρείτη-Διασώστη, κ. Γιώργου Σταμάτη, του Προέδρου του Ε.Ε.Σ. Dr. Αντώνιου Αυγερινού, του Γενικού Γραμματέα κ. Γεώργιου Σκούμα και πλή-

θους εκπροσώπων της πολιτικής και πολιτειακής ηγεσίας της χώρας, καθώς και των Σωματιών Ασφαλείας.

Συγκεκριμένα, ορκίστηκαν νέοι εθελοντές Σαμαρείτες Διασώστες του Τμήματος Αθήνας του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, οι οποίοι ολοκλήρωσαν επιτυχώς την μακροχρόνια και ιδιαίτερα απαιτητική εκπαίδευσή τους και είναι πλέον απόλυτα έτοιμοι να προσφέρουν τις υπηρεσίες τους στην Ελληνική κοινωνία. Παράλληλα, απονεμήθηκαν προαγωγές σε εθελοντές Σαμαρείτες Διασώστες του Ε.Ε.Σ., ως ελάχιστη ανταμοιβή τους για την καθοριστική συμβολή τους στο έργο του Οργανισμού, έχο-

ντας πάντα σαν πυξίδα την διευρυμένη προσφορά σε όλες τις κοινωνικές ομάδες.

Σημειώνεται ότι τιμητική πηλακία παρέλαβε η δημοσιογράφος κα Φρατζέσκα Σαββοργινάκη για την μακροχρόνια υποστήριξη της στο έργο και τις δράσεις του Ε.Ε.Σ. Ιδιαίτερα συγκινητική στιγμή της εκδήλωσης ήταν η απονομή τιμητικής πηλακίας από τον Πρόεδρο του Ε.Ε.Σ., Dr. Αντώνιο Αυγερινό, στο αρχαιότερο εθελοντή Σαμαρείτη-Διασώστη του Τμήματος Αθήνας του Ε.Ε.Σ., κ. Γεώργιο Μόσχοβο, ο οποίος για 46 συναπτά έτη υπηρετεί αδιάκοπα το ανθρωπιστικό έργο του Οργανισμού.



ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΠΟΛΙΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ



ΤΟΜΕΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

Επικοινωνήσε μαζί μας:

www.redcross.gr



www.redcross.gr



[@greekredcrossofficial](https://www.facebook.com/greekredcrossofficial)



[@hellenicredcross](https://www.instagram.com/hellenicredcross)



Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός



[@greekredcross](https://twitter.com/greekredcross)



[@hellenicredcross](https://www.tiktok.com/@hellenicredcross)